



Exercício 2019

Balanco Anual

Data de Emissão: 30/08/2022

Página: 1

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	NOTA	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO c=(b-a)
RECEITAS CORRENTES		33.800.000,00	35.098.055,76	30.474.694,57	(4.623.361,19)
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA		2.955.000,00	3.172.846,64	3.054.713,74	(118.132,90)
IMPOSTOS		2.735.000,00	2.950.580,32	2.873.478,06	(77.102,26)
TAXAS		220.000,00	220.000,00	178.969,36	(41.030,64)
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA		0,00	2.266,32	2.266,32	0,00
CONTRIBUIÇÕES		170.000,00	170.000,00	106.522,42	(63.477,58)
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS		0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA		170.000,00	170.000,00	106.522,42	(63.477,58)
RECEITA PATRIMONIAL		732.857,50	743.159,14	104.734,49	(638.424,65)
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO		20.000,00	24.879,46	25.952,27	1.072,81
VALORES MOBILIÁRIOS		712.857,50	718.279,68	78.782,22	(639.497,46)
DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE CONCESSÃO, PERMISSÃO, AUTORIZAÇÃO OU LICENÇA		0,00	0,00	0,00	0,00
EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS		0,00	0,00	0,00	0,00
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO INTANGÍVEL		0,00	0,00	0,00	0,00
CESSÃO DE DIREITOS		0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS		0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA		0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL		0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS		312.000,00	343.953,73	49.922,93	(294.030,80)
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS		100.000,00	102.058,55	3.477,85	(98.580,70)
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO TRANSPORTE		150.000,00	150.000,00	13.723,58	(136.276,42)
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE		62.000,00	62.000,00	0,00	(62.000,00)
SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS		0,00	0,00	0,00	0,00
OUTROS SERVIÇOS		0,00	29.895,18	32.721,50	2.826,32
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES		29.606.142,50	30.600.815,52	27.097.975,81	(3.502.839,71)
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES		16.183.642,50	17.096.315,52	15.254.332,37	(1.841.983,15)
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES		5.419.000,00	5.501.000,00	5.121.927,14	(379.072,86)
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES		0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS		0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS		8.003.500,00	8.003.500,00	6.721.716,30	(1.281.783,70)
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR		0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS		0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPÓSITOS NÃO IDENTIFICADOS		0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES		24.000,00	67.280,73	60.825,18	(6.455,55)
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS		0,00	0,00	15.836,80	15.836,80
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS		24.000,00	40.011,97	16.525,32	(23.486,65)
BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORADOS AO PATRIMÔNIO PÚBLICO		0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS CORRENTES		0,00	27.268,76	28.463,06	1.194,30



Exercício 2019

Balanço Anual

Data de Emissão: 30/08/2022

Página: 2

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	NOTA	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO c=(b-a)
RECEITAS DE CAPITAL		0,00	2.670.522,71	1.501.741,87	(1.168.780,84)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO		0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO		0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO		0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS		0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS		0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS		0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS		0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL		0,00	2.670.522,71	1.501.741,87	(1.168.780,84)
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES		0,00	542.428,14	703.589,15	161.161,01
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES		0,00	2.128.094,57	798.152,72	(1.329.941,85)
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES		0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS		0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS		0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR		0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS		0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL		0,00	0,00	0,00	0,00
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL		0,00	0,00	0,00	0,00
RESGATE DE TÍTULOS DO TESOURO		0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL		0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)		33.800.000,00	37.768.578,47	31.976.436,44	(5.792.142,03)
REFINANCIAMENTO (II)		0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS		0,00	0,00	0,00	0,00
MOBILIÁRIA		0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRATUAL		0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS		0,00	0,00	0,00	0,00
MOBILIÁRIA		0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRATUAL		0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I+II)		33.800.000,00	37.768.578,47	31.976.436,44	(5.792.142,03)
DÉFICIT (IV)		0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (V) = (III+IV)		33.800.000,00	37.768.578,47	31.976.436,44	(5.792.142,03)
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	836.125,56	836.125,56	0,00
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS		0,00	0,00	0,00	0,00
SUPERÁVIT FINANCEIRO		0,00	836.125,56	836.125,56	0,00
REABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS		0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	NOTA	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS (f)	DESPESAS LIQUIDADAS (g)	DESPESAS PAGAS (h)	SALDO DA DOTACÃO c=(e-f)
DESPESAS CORRENTES		29.073.142,50	32.941.136,52	27.657.113,34	27.311.219,57	25.892.287,12	5.284.023,18



Exercício 2019

Balanco Anual

Data de Emissão: 30/08/2022

Página: 3

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	NOTA	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS (f)	DESPESAS LIQUIDADAS (g)	DESPESAS PAGAS (h)	SALDO DA DOTACÃO c=(e-f)
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS		18.044.955,60	20.309.800,91	17.509.881,61	17.509.881,61	16.220.397,91	2.799.919,30
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA		50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES		10.978.186,90	12.631.335,61	10.147.231,73	9.801.337,96	9.671.889,21	2.484.103,88
DESPESAS DE CAPITAL		2.914.857,50	3.765.939,50	2.358.346,18	1.648.785,96	1.615.257,97	1.407.593,32
INVESTIMENTOS		2.564.857,50	3.375.939,50	1.975.244,86	1.265.684,64	1.232.156,65	1.400.694,64
INVERSÕES FINANCEIRAS		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA		350.000,00	390.000,00	383.101,32	383.101,32	383.101,32	6.898,68
RESERVA DE CONTINGÊNCIA		180.000,00	180.000,00	0,00	0,00	0,00	180.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA		180.000,00	180.000,00	0,00	0,00	0,00	180.000,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)		32.168.000,00	36.887.076,02	30.015.459,52	28.960.005,53	27.507.545,09	6.871.616,50
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (VII)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)		32.168.000,00	36.887.076,02	30.015.459,52	28.960.005,53	27.507.545,09	6.871.616,50
RESERVA DO RPPS		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUPERÁVIT (IX)		1.632.000,00	881.502,45	1.960.976,92	3.016.430,91	4.468.891,35	(1.079.474,47)
TOTAL (X) = (VIII + IX)		33.800.000,00	37.768.578,47	31.976.436,44	31.976.436,44	31.976.436,44	5.792.142,03

ANEXO I - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	NOTA	INSCRITOS		LIQUIDADOS (c)	PAGOS (d)	CANCELADOS (e)	SALDO (f)=(a+b-c-e)
		EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)				
DESPESAS CORRENTES		12.552,69	1.427.694,68	1.303.063,24	1.303.063,24	68.526,13	68.658,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS		0,00	953.878,80	925.468,05	925.468,05	28.410,75	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES		12.552,69	473.815,88	377.595,19	377.595,19	40.115,38	68.658,00
DESPESAS DE CAPITAL		1.026.784,28	1.722.004,38	1.648.777,97	1.648.777,97	27.872,59	1.072.138,10
INVESTIMENTOS		1.019.727,85	1.722.004,38	1.648.777,97	1.648.777,97	20.816,16	1.072.138,10
INVERSÕES FINANCEIRAS		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA		7.056,43	0,00	0,00	0,00	7.056,43	0,00
TOTAL		1.039.336,97	3.149.699,06	2.951.841,21	2.951.841,21	96.398,72	1.140.796,10

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	NOTA	INSCRITOS		PAGOS (c)	CANCELADOS (d)	SALDO (f)=(a+b-c-d)
		EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)			
DESPESAS CORRENTES		13.550,65	1.050.319,97	1.037.797,27	26.064,35	9,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS		0,00	419.924,42	419.924,42	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES		13.550,65	630.395,55	617.872,85	26.064,35	9,00
DESPESAS DE CAPITAL		54.819,12	219.267,42	219.267,42	0,00	54.819,12
INVESTIMENTOS		53.729,12	219.267,42	219.267,42	0,00	53.729,12
INVERSÕES FINANCEIRAS		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA		1.090,00	0,00	0,00	0,00	1.090,00
TOTAL		68.369,77	1.269.587,39	1.257.064,69	26.064,35	54.828,12



Notas Explicativas